Tandem illud fit in hac re constitutissimum, opera extra charitatem facta, de rigore iustitiæ minime satisfacere pro temporali pœna debita, licet ea fuerint à sacerdote pro sacramentali penitentia iniuncta. quam sententiam præter superius citatos

cciam

etiam probant multa, quæ citat Magister sentent. in 4. dist. 15. eandem tenet simpliciter Caiet. in quest. 2. de satisfactione. & esse communem fatetur Martinus Azpilcueta in cap. 1. de pœnit. dist. 6. num. 45. licet ipse Scotus secutus in d. dist. 15. quest. 1. velit tenere contrarium, quod non potest rectè defendi, nisi omnia lege iustitiæ id referamus ad liberalitatem ipsius diuinæ maiestatis: vt Ioan. à Medina in d. q. 2. explicat, post Adrian. in d. cap. discussio. & idem Medina latius explicauerat in tract. 2. cap. de pœnitentia iniuncta. versic. esto igitur. & vers. sed. vltra.

Et hæc quidem aded vera sunt, vt subinde censeamus opera extra charitatem facta, de lege & rigore iustitiæ minimè esse pro pœnis temporalibus satisfactoria, etiam postmodum charitate accedente. Hoc manifestè patet ex eo, quod opera nostra, vt satisfactoria sint, debent à charitate procedere: nam sicut meritum operibus nostris tribuitur à charitate, vt supra ostendimus: ita & virtus satisfaciendi de rigore iustitiæ non aliunde tribuitur quàm coniuncta virtute passionis Christi, à qua secludimur, si extra charitatem simus. Nec ad hoc prodest charitas post facta opera accedens: nam ea non facit, quod illa opera, quæ facta fuere extra charitatem, facta sint in charitate, vt frequentissimo omnium consensu receptum esse videtur: ergo opera ista non sunt satisfactoria. Quod comprobatur: quia opera quantum ad vitam, vel mortem considerata sunt, & distinguenda secundum comparisonem à quo procedunt; siquidem vel procedunt à principio vitæ, vel à principio mortis: igitur si semel processerunt ab initio mortis, non poterunt iterum eodem numero remitti: atque ideò mortua opera non possunt per charitatem fieri viuia: deinde meritum, & satisfactio ex operibus ab eadem ratione procedunt, nempe à charitate, & eius causa, ab acceptione diuina supposita lege promissionis, quæ iam ad iustitiæ rigorem pertinet: opera etenim quæ meritoria sunt, eadem & satisfactoria inducunt, & quæ meritoria non sunt, nec satisfacere possunt Deo ex lege iustitiæ, vt planè fatentur omnes, & præceteris D. Thom. in 4. sent. dist. 15. q. 1. art. 3. vers. ad 3. q. sed opera mortua, & sic extra charitatem facta, ob charitatè denuo accedentem non efficiuntur meritoria, sicuti receptum est apud Theologos, & tradit D. Thom. in 3. parte, quest. 89. art. 6. ergo nec satisfactoria. sic denique hanc extensione ad tertiam conclusionis partem veram esse censent S. Thomas in d. q. 1. art. 3. ad 3. q. Cardin. à Turre-Crema in d. 5. his auctoritatibus. art. 3. idem in cap. intermittentes. art. 3. de pœn. dist. 4. Syluest. in verb. satisfactio. quest. 7. Adrian. in 4. sentent. in tract. de satisfactione. cap. ex dictis oriuntur alia dubitatio. Ioan. à Medina in Codice de pœnitentia. tract. 3. quest. 3. & est communis opinio Theologorum in d. dist. 15. vbi Paluda. q. 1. art. 3. post alios. Idem norant Archid. in c. vlt. de pœnit. dist. 3. Abb. in cap. quod quidam. de pœnit. & remiss. asserentes, hanc esse communem opinionem.

Idem erit in operibus, ex quibus aliquis manet effectus in ipsi operantibus post ipsius operis transitum, vt in ieiunio, & elemosina. etenim licet post factam elemosinam adhuc maneat diminutio patrimonij, & post ieiunium debilitatio corporis: at tamen & hæc opera extra charitatem facta nequaquam satisfaciunt ex rigore iustitiæ, accedente postmodum charitate. quod in specie adnotatur Adrian. in d. cap. ex dictis oriuntur. & Io. à Medina in d. tract. 3. vers. præsupposito. & in eodem Codice, tract. 2. cap. de pœnitentia iniuncta. vers. sed vltra. aduersus S. Thomam in d. art. 3. & ibi Palud. quos etiam sequitur Card. à Turre-Crema in d. art. 3. Nam hi existimant, opera ex quibus manet aliquis effectus in operantibus adhuc ex interuallo, & post eorum transitum, etsi facta fuerint extra charitatem, esse satisfactoria charitate accedente, quorum sententia ab illo effectu continuo, qui superest factis operibus, rationem habet, quæ verè sufficiens non est: etiam si Syluest. eandem distinctionem S. Thomæ probauerit d. quest. 7. quia si opera facta in statu mortalis peccati extra charitatem, mortua sunt & extincta, certè dubio procul & extincta sunt cum suis effectibus. multisque aliis rationibus hæc opinio S. Thomæ non est admittenda, quas diligentissimè tradit Io. à Medina in d. tract. 2. & tract. 3. apud quem lector eas expendere poterit. Nos enim, ne longius digrediamur, eas missas facimus: & præsertim quia ipse S. Thom. in 3. part. q. 89. art. vlt. indistinctè probat opera extra charitatè facta, nequaquam reuiuiscere, etiam ad satisfactiõem: siue ea sint opera ex quibus in operante manet aliquis effectus, siue effectum nullum relinquunt. etenim licet hac vltima dicendi formula S. Thom. non vtatur expressim, eam tamen præmittit: quippe qui seriò, & omni conatu quæstionem disputans, nullam exponat inter hæc opera di-

stinctionem: imò rationibus vtatur eam omnino excludentibus.

Tertiò ita præscriptam conclusionem probamus, vt opinemur, † opera extra charitatem facta non esse ad satisfactiõem sufficientia, adhuc charitate accedente, etiam si fuerint opera in pœnitentiam sacramentalem à sacerdote iniuncta. Probat hæc assertio his rationibus, quibus proximè fuere probatæ, & eam defendit Ioan. à Medina in d. tract. 2. cap. de pœnitentia iniuncta. versic. sed vltra esset dubitatio. eandem sententiam præmittunt planè Palud. in d. art. 3. Card. à Turre-Crema. & Adrian. paulò antè citati, qui expressim asserunt, per opera extra charitatem facta, esse satisfactum sacerdotis iniungentis pœnitentiam, & Ecclesiæ præcepto, quod statim tractabitur, non tamen Deo, palàm præfatam conclusionem admittunt: sed & Syluest. in d. quest. 7. eam omnino explicans inquit, esse veritatem, & mentem penè omnium Doctorum, quod & nos constanter asseruamus. & nihilominus Caiet. in quest. 2. de satisfactione. existimat, opera iniuncta à sacerdote in pœnitentiam sacramentalem facta extra charitatem, satisfactoria esse, & effectum satisfactiõis habere accedente charitate: & hoc probat ex eo, quod opus sit sacramentale, quod irregulariter, licet quando fit, effectum suum propter obicem peccati non operetur, recedente tamen peccato illum operatur, sicuti de baptismo Augustinus scribit lib. 1. de baptismo. capit. 12. cap. tunc valere. de consecr. dist. 3. at satisfactio sacramentalis pars est sacramenti, vni que habet ex clauibus & virtute sacramenti, atque opere operato: ergo sortietur effectum recedente peccato. Fatetur tamen ipse Caiet. hæc opera charitate accedente non tantum habere effectum ad satisfaciendum, quantum habuissent, si facta forent in charitate; qua in re satisfactiõem sacramentalem distinguit ab aliis operibus sacramentalibus. hæc enim facta extra charitatem recedente fictione & peccato totum & tantum effectum sortiuntur, quantum habuissent facta in charitate, quia opera Dei sunt, non hominis: illa verò cum maxima ex parte hominis sit, facta quidem extra charitatem, recedente fictione, licet effectum recuperet & sortiat, non tamen quantum habuisset facta in charitate. Hæc Caiet. cuius opinionem aded veram esse censet egregius vir Martin. ab Azpilcueta in cap. 1. in princ. num. 49. de pœnit. dist. 6. vt opinetur opera facta extra charitatem, iniuncta tamen in sacramentalem satisfactiõem, accedente charitate eundem effectum habere ad satisfaciendum, quem habuissent, si facta forent in charitate: & hoc propter virtutem sacramenti. ego verò Caiet. sententiam, & viri doctissimi extensionem modò arbitror esse contrariam opinioni communi Theologorum, vt modò adnotauimus; imò communem assertionem non obstante ratione Caietani veriorē esse opinor.

Illud etenim in primis fatemur, quod Caiet. optimè asseruerat, † opera satisfactoria iniuncta in sacramentalem pœnitentiam, & satisfactiõem, magis quidem ceteris paribus satisfacere, & maioris valoris esse virtute sacramenti, quàm opera non iniuncta in sacramentalem satisfactiõem. Hoc fatentur communiter Theologi, & notant D. Thom. & ibi Caiet. in 3. part. quest. 90. art. 2. ad 2. idem D. Thomas expressim quodlib. 3. art. 28. hoc præmissis probatur falsam esse Caiet. sententiam. Primum, quia satisfactio licet sit iniuncta in sacramento pœnitentiæ, & habeat maiorē valorem virtute sacramenti, & clauium, est tamen opus hominis, non Dei: atque ideò eius valor merito innititur operantis. hoc etenim proprium est satisfactiõis, vt fatetur D. Thom. in 4. sent. dist. 13. q. 1. art. 3. ad 3. quem alij sequuntur: igitur cum præcipuè consideretur ex opere operantis, si fiat extra charitatem omnino mortua est, nec accedente charitate sortitur effectum. qua ratione cessat argumentatio Caietani. ab aliis sacramentis deducta. Sacramenta siquidem opera sunt solius Dei diuinitus instituta, quæ valorem habent à meritis Christi: non à meritis operantis: & ideò etiam si fiant extra charitatem, non amittunt proprium valorem, licet non profint operanti, & cessante fictione sortiuntur effectum. præsertim tollitur ratio Caiet. quia ea locum habet in Sacramento imprimentibus characterem in anima, quæ iterari non possunt: hæc enim recedente fictione sortiuntur suum effectum: alia verò sacramenta non hanc sequuntur legem: nam indignè sumpta extra charitatem recedente fictione non conferunt effectum recipienti, vt Ioan. à Medina ex rationibus aliquot Theologorum fatetur in Cod. de pœnitentia. tract. 3. quest. 3. & in tract. 2. cap. de pœnitentia iniuncta. versic. sed vltra. & in cap. de confessione sibi iteranda. & Adrian. in 4. sent. in tract. de confessione. cap. quantum dubium. & tractabitur in fine huius paragraphi. Secundò aduersus Caiet. opinionem argumentatio

tatio efficax fit ex eo, quod communi omnium iudicio in *dist. 25. 4. sentent.* definitum extat, eadem opera, quæ sunt satisfactoria, esse & meritoria, & quæ sunt meritoria, esse satisfactoria: quia & meriti & satisfactoris vna, & eadem radix est gratia cooperans, & gratum faciens; sed si opera iniuncta in sacramentali pœnitentia facta extra charitatem recedente fictione forent satisfactoria, sequeretur eadem esse & meritoria. quod dicendum non est: siquidem opera extra charitatem facta, utpote non procedentia à gratia, nullo modo recedente fictione meritoria sunt: imò contrarium esset erroneum: igitur hæc operanon sunt recedente fictione satisfactoria.